rangului domnitorului Carol. Astfel,în toamna anului 1878 Consiliul

de Miniștri a hotărât ca domnitorul să poarte titlul de Alteță Regală,

iar după doi ani, în 1880 era reglementatăși continuitatea succesiunii

la tronul României în condițiile în care Carol I nu avea urmași direcți.

La 13/25 martie 1881, în Adunarea Deputaților a fost depus proiectul

de lege prin care Parlamentul proclama ca România să ia titlul de

Regat, iar Carol și moștenitorii săi – titlul de Rege al României.

Festivitățile proclamării regatului au fost stabilite pentru 10/22 mai

1881, când se împlineau cincisprezece ani de la urcarea principelui

Carol pe tron. Pentru Carol I s-a confecționat o coroană din oțelul

unuia dintre tunurile turcești capturate de români la Plevna, în timpul

războiului din 1877. Tunul era unul foarte modern pentru vremea sa,

timp și concepția lui Carol I despre monarhia modernă. Încoronarea s-

a desfășurat în dimineața zilei de 10/22 mai 1881. Regele nu a dorit a

fi uns și încoronat în biserica Mitropoliei, renunțând la vechile

obiceiuri. El a refuzat încoronarea formală, deoarece a considerat

coroana doar ca un atribut simbolic al noului stat independent, care și-

a câștigat statutul prin forța deciziei poporului român și a armelor sale,